


А. Ф. Колова
Т. Я. Пазенко

Учебное пособие

Инженерно-строительный институт

водоснабжение 
и водоотведение

Изложены основные принципы органи-
зации и устройства систем водоснабжения 
и канализации населенных пунктов, а так-
же основы проектирования, строительства и 
эксплуатации систем внутреннего водопро-
вода и канализации зданий.

Основное назначение пособия – оказать 
помощь студентам дневной и заочной фор-
мы обучения в освоении курса дисциплины и 
выработки навыков применения теории в ре-
шении практических вопросов. Приведены 
рекомендации к выполнению и пример кур-
совой работы по проектированию внутрен-
них систем холодного водопровода и кана-
лизации жилого дома. 

9 785763 824278
[...]
природной воде бикарбонатов и солей слабых органических кислот. 
Общая щелочность воды определяется суммарным содержанием в ней 
анионов: НСО3

–, СО3
–2, ОН–. 

Для питьевой воды щелочность не лимитируется.  
Окисляемость воды (мг/л) – обусловлена присутствием в ней ор-

ганических веществ. Окисляемость определяется количеством кисло-
рода, необходимого для окисления органических веществ, находящихся 
в 1 л воды.  Резкое повышение окисляемости воды (более 40 мг/л) 
свидетельствует о ее загрязнении бытовыми сточными водами.  



42 

Активная концентрация водородных ионов воды является пока-
зателем, характеризующим степень ее кислотности или щелочности. 
Количественно она характеризуется концентрацией водородных ио-
нов. На практике активную реакцию воды выражают водородным по-
казателем рН, являющимся отрицательным десятичным логарифмом 
концентрации водородных  ионов: рН = – lg [Н +]. Показатель величи-
ны рН воды составляет 1…14.  

Природные воды по величине рН классифицируются: на кислые 
рН < 7; нейтральные рН = 7; щелочные рН  > 7. 

Для питьевых целей вода считается пригодной при рН = 6,5…8,5.  
Солесодержание воды оценивается по сухому остатку (мг/л): пре-

сные 100…1000; соленые 3000…10000; сильносоленые 10000…50000. 
В воде источников хозяйственно-питьевого водоснабжения су-

хой остаток не должен превышать 1000 мг/л. При большей минерали-
зации воды в организме человека наблюдается отложение солей. 

Растворенный кислород – попадает в воду при ее контакте с 
воздухом. Содержание кислорода в воде зависит от температуры и 
давления. 

В артезианских водах растворенного кислорода не встречается, 
а в поверхностных водах его концентрация значительна.  

В поверхностных водах содержание растворенного кислорода 
уменьшается при наличии в воде процессов брожения или гниения 
органических остатков. Резкое снижение содержания растворенного 
кислорода в воде указывает на ее органическое загрязнение. В при-
родной воде содержание растворенного кислорода должно быть не 
менее 4 мг О2/л. 

Сульфаты и хлориды − благодаря своей высокой растворимости 
содержатся во всех природных водах обычно в виде натриевых, каль-
циевых и магниевых солей: CaSO4 , MgSO4 , CaCI2 , MgCl2 , NaCl.  

В питьевой воде содержание сульфатов рекомендуется не выше 
500 мг/л, хлоридов – до 350 мг/л. 

Азотосодержащие соединения – присутствуют в воде в виде ио-
нов аммония NH4

+, нитритов NO2
– и нитратов NO3

–. Азотосодержащие 
загрязнения указывают на загрязненность природных вод бытовыми 
сточными водами и стоками от химических заводов. Отсутствие в воде 
аммиака и в то же время наличие нитритов и особенно нитратов свиде-
тельствуют о том, что загрязнение водоема произошло давно, и вода 
подверглась самоочищению. При высоких концентрациях в воде рас-
творенного кислорода все соединения азота окисляются в ионы NO3

–. 



43 

Считается допустимым присутствие нитратов NO3
- в природной 

воде до 45 мг/л, азота аммонийного NH4
+. 

Фтор − в природной воде содержится в количестве до 18 мл/л и 
более. Однако подавляющее большинство поверхностных источников 
характеризуется содержанием в воде фтор – иона до 0,5 мг/л. 

Фтор является активным в биологическом отношении микро-
элементом, количество которого в питьевой воде во избежание карие-
са и флюороза, должно быть в пределах 0,7…1,5 мг/л.  

Железо – довольно часто встречается в воде подземных источни-
ков  в основном в виде растворенного бикарбоната двухвалентного же-
леза Fe(HCO3)2. В поверхностных водах железо встречается реже и 
обычно в форме сложных комплексных соединений, коллоидов или 
тонкодисперсной взвеси. Присутствие железа в природной воде делает 
ее непригодной для использования в питьевых и производственных це-
лях.     

Содержание железа в питьевой воде не должно превышать 0,3 мг/л. 
Содержание газов. В воде природных источников чаще всего 

присутствуют следующие газы: кислород O2, диоксид углерода CO2, 
сероводород Н2S. 

Содержание кислорода и двуокиси углерода даже в значитель-
ных количествах не ухудшают качество питьевой воды, но способст-
вуют коррозии металла, резервуаров, котлов. Процесс коррозии уси-
ливается с повышением температуры воды, а также при ее движении. 

Содержание сероводорода придает воде неприятный запах и, 
кроме того, вызывает коррозию металлических стенок труб, баков и 
котлов. В связи с этим присутствие Н2S не допускается в воде, ис-
пользуемой для хозяйственно-питьевых целей и для большинства 
производственных нужд. 

Бактериологическими показателями – принято считать общее 
число бактерий и количество кишечных палочек, содержащихся в 1 мл 
воды.  

Особую важность для санитарной оценки воды имеет определе-
ние бактерий группы кишечной палочки. Присутствие кишечной па-
лочки свидетельствует о загрязнении воды фекальными стоками и о 
возможности попадания в воду болезнетворных бактерий, в частности 
бактерий брюшного тифа. 

Бактериологическими  загрязнениями являются  бактерии и ви-
русы из числа патогенных (болезнетворных), живущие и развиваю-
щиеся в воде, которые могут вызывать заболевания брюшным тифом, 



44 

паратифом, дизентерией, бруцеллезом, инфекционным гепатитом, си-
бирской язвой, холерой, полиомиелитом. 

Существуют два показателя бактериологического загрязнения 
воды: коли-титр и коли-индекс. 

Коли-титр – количество воды в мл, приходящееся на одну ки-
шечную палочку.   

Коли-индекс – число кишечных палочек, находящихся в 1 л воды. 
Для питьевой воды коли-титр  должен быть не менее 300 мл, ко-

ли-индекс не более 3 кишечных палочек. Общее количество бактерий 
в 1 мл воды допускается не более 100. 

Принципиальная схема водопроводных очистных сооруже-
ний. Очистные сооружения являются одним из составных элементами 
систем водоснабжения и тесно связаны с ее другими элементам. Ме-
сто расположения очистной станции назначают при выборе схемы 
водоснабжения объекта. Часто очистные сооружения располагают 
вблизи источника водоснабжения и в незначительном удалении от на-
сосной станции первого подъема.  

Традиционные технологии водоподготовки предусматривают 
обработку воды по классическим двухступенчатой или одноступенча-
той схемам, основанным на применении микрофильтрации (в случаях 
наличия в воде водорослей в количестве более 1000 кл/мл), коагули-
рования с последующим отстаиванием или осветлением в слое взве-
шенного осадка, скорого фильтрования или контактного осветления и 
обеззараживания. Наибольшее распространение в практике водоочи-
стки имеют схемы с самотечным движением воды. 

Двухступенчатая схема подготовки воды для хозяйственно-
питьевых целей представлена на рис. 1.8.1. 

Вода, подаваемая насосной станцией первого подъема, поступа-
ет в смеситель, куда вводится раствор коагулянта и где происходит 
его смешение с водой. Из смесителя вода поступает в камеру хлопье-
образования и последовательно проходит через горизонтальный от-
стойник и скорый фильтр. Осветленная вода поступает в резервуар 
чистой воды. В трубу, подающую в резервуар воду, вводится хлор из 
хлораторной. Необходимый для обеззараживания контакт ее с хлором 
обеспечивается в резервуаре чистой воды. В некоторых случаях хлор 
в воду подают дважды: перед смесителем (первичное хлорирование) и 
после фильтров (вторичное хлорирование). При недостаточной ще-
лочности исходной воды в смеситель одновременно с коагулянтом 



45 

подается раствор извести. Для интенсификации процессов коагуляции 
перед камерой хлопьеобразования или фильтрами вводят флокулянт. 

Если исходная вода имеет привкус и запах, перед отстойниками 
или фильтрами через дозатор вводят активированный уголь. 

Реагенты приготавливают в специальных аппаратах, располо-
женных в помещениях реагентного хозяйства. 

 

 
 
Рис. 1.8.1.   Схема очистных сооружений по очистке воды для  хозяй-
ственно-питьевых целей: 1 − смеситель; 2 − реагентное хозяйство; 3 − 
камера хлопьеобразования;  4 − отстойник; 5 − фильтры; 6 − резервуар  

чистой воды; 7 − хлораторная 

 
При одноступенчатой схеме очистки воды ее осветление осуще-

ствляется на фильтрах или в контактных осветлителях. При очистке 
маломутных цветных вод применяется одноступенчатая схема. 

Рассмотрим более подробно сущность основных процессов во-
доочистки. Коагулирование примесей называют процесс укрупнения 
мельчайших коллоидных частиц, происходящих вследствие их вза-
имного слипания под действием молекулярного притяжения. 

Коллоидные частицы, содержащиеся в воде, имеют отрицатель-
ные заряды и находятся во взаимном отталкивании, поэтому не осе-
дают. Коагулянт добавленный образует положительно заряженные 
ионы, что способствует взаимному притяжению противоположно за-
ряженных коллоидов и приводит к образованию укрупненных частиц 
(хлопьев) в камерах хлопьеобразования. 

В качестве коагулянтов применяют сернокислый алюминий, 
сернокислое закисное железо, полиоксихлорид алюминия.   

Процесс коагуляции описывается следующими химическими 
реакциями 

Al2(SO4)3 → 2Al3+ + 3SO4
2–. 

После введения в воду коагулянта катионы алюминия взаимо-
действуют с ней 

Al3+ + 3H2O =Al(OH)3↓+ 3H+↑. 

6 

5
43

2 

1 

От насосов первого 
подъема 

К насосам 
второго 
подъема

7



46 

Катионы водорода связываются присутствующими в воде би-
карбонатами: 

H+
 + HCO3

– → CO2↑ + H2O. 

Если содержащихся в воде бикарбонатных ионов недостаточно, 
в воду добавляют соду: 

2H+ + CO3
–2 → H2O + CO2. 

Процесс осветления можно интенсифицировать при помощи 
высокомолекулярных флокулянтов (праестола, ВПК − 402), которые 
вводятся в воду после смесителя. 

Тщательное перемешивание очищаемой воды с реагентами осу-
ществляется в смесителях различных конструкций. Смешение реагентов 
с водой должно быть быстрым и осуществляться в течение 1–2 мин. 
Применяются следующие виды смесителей: дырчатые (рис. 1.8.2), пе-
регородчатые (рис. 1.8.3) и вертикальные (вихревые) смесители. 

 

Рис. 1.8.2. Дырчатый смеситель Рис. 1.8.3. Перегородчатый смеситель 

 
Смеситель дырчатого типа применяется на станциях обработки 

воды производительностью до 1000 м3/ч. Он выполняется в виде же-
лезобетонного лотка с вертикальными перегородками, установлен-
ными перпендикулярно движению воды и снабженными отверстиями, 
расположенными в несколько рядов.  

Перегородчатый смеситель применяется на водоочистных стан-
циях производительностью не более 500–600 м3/ч. Смеситель состоит 
из лотка с тремя поперечными вертикальными перегородками. В пер-
вой и третьей перегородках устраивают проходы для воды, разме-
щенные в центральной части перегородок. В средней перегородке 
предусмотрены два боковых прохода для воды, примыкающих к 

b
Н

+
βh

1

b 1
 

2bл

b л
b л

0,
13

 

0,
13

 

0,
13

 



47 

стенкам лотка. Благодаря такой конструкции смесителя возникает 
турбулентность движущегося потока воды, обеспечивающая полное 
смешение реагента с водой. 

На станциях, где вода обрабатывается известковым молоком, 
применение дырчатых и перегородчатых смесителей не рекомендует-
ся, так как скорость движения воды в этих смесителях не обеспечива-
ет поддержания частиц извести во взвешенном состоянии, что приво-
дит к их осаждению перед перегородками.  

На водоочистных станциях наи-
большее применение нашли вертикаль-
ные смесители (рис. 1.8.4). Смеситель 
этого типа может быть квадратного или 
круглого сечения в плане, с пирами-
дальной или конической нижней частью. 

В перегородчатых камерах хлопье-
образования устраивают ряд перегоро-
док, которые заставляют воду менять 
направление своего движения либо в 
вертикальной, либо в горизонтальной 
плоскости, что и обеспечивает необхо-
димое перемешивание воды. 

Для перемешивания воды и обес-
печения  более полной агломерации 
мелких хлопьев коагулянта в крупные 
служат  камеры  хлопьеобразования.  Их 

 

 
Рис. 1.8.4. Вертикальный (вих-
ревой) смеситель: 1 – подача 
исходной воды; 2 – отвод воды  

из смесителя 

установка необходима перед горизонтальными и вертикальными от-
стойниками. При горизонтальных отстойниках следует устраивать 
следующие типы камер хлопьеобразования: перегородчатые, вихре-
вые, встроенные со слоем взвешенного осадка и лопастные; при вер-
тикальных отстойниках – водоворотные. 

Удаление взвешенных веществ из воды (осветление) осуществ-
ляется путем отстаивания ее в отстойниках. По направлению движе-
ния воды отстойники бывают горизонтальные, радиальные и верти-
кальные. 

Горизонтальный отстойник (рис. 1.8.5) представляет собой пря-
моугольный в плане железобетонный резервуар. В нижней его части 
имеется объем для накопления осадка, который удаляется по каналу. 
Для более эффективного удаления осадка дно отстойника выполняют 
с уклоном. Обрабатываемая вода поступает через распределительный 

Реагенты

30–40 

2

1



48 

лоток (или затопленный водослив). Пройдя через отстойник, вода со-
бирается лотком или перфорированной (дырчатой) трубой. В послед-
нее время применяют отстойники с рассредоточенным сбором освет-
ленной воды, устраивая специальные желоба или перфорированные 
трубы в верхней их части, что позволяет увеличить производитель-
ность отстойников. Горизонтальные отстойники применяют на очи-
стных станциях производительностью более 30 000 м3/сут. 

Разновидностью горизонтальных отстойников являются ради-
альные отстойники, имеющие механизм для сгребания осадка в при-
ямок, располагаемый в центре сооружения. Из приямка осадок отка-
чивается насосами. Конструкция радиальных отстойников сложнее, 
чем горизонтальных. Применяют их для осветления вод с большим 
содержанием взвешенных веществ (более 2 г/л) и в системах оборот-
ного водоснабжения. 

Вертикальные отстойники (рис. 1.8.6) круглой или квадратной 
формы в плане имеют коническое или пирамидальное днище для на-
копления осадка. Эти отстойники применяют при условии предвари-
тельного коагулирования воды. Камера хлопьеобразования, в основ-
ном водоворотная, располагается в центре сооружения. Осветление 
воды происходит при восходящем ее движении. Осветленная вода со-
бирается кольцевыми и радиальными лотками. Осадок из вертикаль-
ных отстойников выпускают под гидростатическим напором воды без 
выключения сооружения из работы. Вертикальные отстойники при-
меняют в основном при расходах 3000 м3/сут. 

Осветлители со взвешенным слоем осадка предназначены для 
предварительного осветления воды перед фильтрованием и только 
при условии предварительного коагулирования. 

Осветлители со взвешенным слоем осадка могут быть разных ти-
пов. Одним из наиболее распространенных является осветлитель кори-
дорного типа (рис. 1.8.7), который представляет собой прямоугольный в 
плане резервуар, разделенный на три секции. Две крайние секции явля-
ются рабочими камерами осветлителями, а средняя секция служит 
осадкоуплотнителем. Осветляемая вода подается у дна осветлителя по 
дырчатым трубам и равномерно распределяется по площади осветлите-
ля. Затем она проходит через взвешенный слой осадка, осветляется и по 
дырчатому лотку или трубе, располагаемым на некотором расстоянии 
над поверхностью взвешенного слоя, отводится на фильтры. 

Для глубокого осветления воды применяют фильтры, которые 
способны улавливать из нее практически все взвеси. Существуют так 



49 

же фильтры и для частичной очистки воды. В зависимости от приро-
ды и типа фильтрующего материала различают следующие типы 
фильтров: зернистые (фильтрующий слой − кварцевый песок, антра-
цит, керамзит, горелые породы, гранодиарит, пенополистирол и др.); 
сетчатые (фильтрующий слой – сетка с размером ячеек 20–60 мкм); 
тканевые (фильтрующий слой – хлопчатобумажные, льняные, сукон-
ные, стеклянные или капроновые ткани); намывные (фильтрующий 
слой − древесная мука, диатомит, асбестовая крошка и другие мате-
риалы, намываемые в виде тонкого слоя на каркас из пористой кера-
мики, металлической сетки или синтетической ткани). 

 
 
 
 
 
 

Рис. 1.8.5. Горизонтальный отстойник: 1 – 
подача исходной воды; 2 – отвод очищен-
ной воды; 3 – отвод осадка; 4 – распреде-
лительные карманы; 5 – распределитель-
ные решетки; 6 – зона накопления осадка;  

7 – зона отстаивания 

Рис. 1.8.6. Вертикальный отстой-
ник: 1 – камера хлопьеобразования; 
2 – сегнетово колесо с насадками;  
3 – гаситель; 4 – подача исходной 
воды (из смесителя); 5 – сборный 
желоб вертикального отстойника;  
6 – труба для отвода осадка из вер-
тикального  отстойника;  7 –  отвод  

воды из отстойника 

 
Зернистые фильтры применяют для очистки хозяйственно-

питьевой и технической воды от тонкодисперсной взвеси и коллои-
дов; сетчатые – для задержания грубодисперсных взвешенных и пла-
вающих частичек; тканевые – для очистки маломутных вод на стан-
циях небольшой производительности. 

Для очистки воды в коммунальном водоснабжении применяют-
ся зернистые фильтры. Важнейшей характеристикой работы фильтров 
является скорость фильтрования, в зависимости от которой фильтры 
подразделяют на медленные (0,1–0,2), скорые (5,5–12) и сверхскоро-

d 

D

6

3 4

75 2 1

1 

Н
0

h k
 

Н

L 
2

4

7 

6 3 

5
4 

5 



50 

стные (25–100 м/ч). Медленные фильтры применяют при небольших 
расходах воды без предварительного коагулирования; сверхскорост-
ные – при подготовке воды для промышленных целей, для частичного 
осветления воды. 

 

 
Рис. 1.8.7. Коридорный осветлитель со взвешенным 
осадком с вертикальным осадкоуплотнителем:    
1 – коридоры-осветлители; 2 – осадкоуплотнитель; 
3 – подача исходной воды; 4 – сборные карманы 
для отвода осветленной воды; 5 – отвод осадка 
из осадкоуплотнителя; 6 – отвод осветленной во-
ды  из  осадкоуплотнителя;  7  – осадкоприемные  

окна с козырьками 

 
 
Наибольшее распространение получили скорые фильтры, на ко-

торых осветляется предварительно коагулированная вода (рис. 1.8.8). 
Вода, поступающая на скорые фильтры после отстойника или ос-

ветлителя, не должна содержать взвешенных веществ более 12–25 мг/л, а 
после фильтрования мутность воды не должна превышать 1,5 мг/л 

Контактные осветлители по устройству аналогичны скорым 
фильтрам и являются их разновидностью. Осветление воды, основан-
ное на явлении контактной коагуляции, происходит при движении ее 
снизу вверх. Коагулянт вводят в обрабатываемую воду непосредст-
венно перед ее фильтрованием через песчаную загрузку. За короткое 
время до начала фильтрования образуются лишь мельчайшие хлопья 
взвесей. Дальнейший процесс коагуляции происходит на зернах за-
грузки, к которым прилипают ранее образовавшиеся мельчайшие 
хлопья. Этот процесс, называемый контактной коагуляцией, происхо-
дит быстрее, чем обычная коагуляция в объеме, и требует меньшего 
количества коагулянта. Контактные осветлители промывают путем 

bоуВкор 
11 

6

4

2

Н
ос
в

5

3
3 

7 



51 

подачи воды снизу через распределительную систему (как в обычных 
скорых фильтрах).  

 

 
Рис. 1.8.8. Схема скорого фильтра: 1 – корпус; 
2 – фильтрующая загрузка; 3 – отвод фильтра-
та; 4 – подача исходной воды; 5 – отвод ис-
ходной воды; 6 – нижняя дренажная система; 
7 – поддерживающий слой; 8 – желоб для сбора 
промывной воды; 9 – подача воды на промывку 

 
Обеззараживание воды. В современных очистных сооружени-

ях обеззараживание воды производится во всех случаях, когда источ-
ник водоснабжения ненадежен с санитарной точки зрения. Обеззара-
живание может быть осуществлено хлорированием, озонированием и 
бактерицидным облучением. 

Хлорирование воды. Способ хлорирования является наиболее 
распространенным способом обеззараживания воды. Обычно для 
хлорирования используют жидкий или газообразный хлор. Хлор об-
ладает высокой дезинфицирующей способностью, относительно сто-
ек и длительное время сохраняет активность. Он легко дозируется и 
контролируется. Хлор действует на органические вещества, окисляя 
их, и на бактерии, которые погибают в результате окислений веществ, 
входящих в состав протоплазмы клеток. Недостатком обеззаражива-
ния воды хлором является образование токсичных летучих галогенор-
ганических соединений.  

Одним из перспективных способов хлорирования воды является 
использование гипохлорита натрия (NaClO), получаемого электро-
лизом 2–4 % раствора поваренной соли.   

5

4

8

9

2

3
67



52 

Диоксид хлора (ClO2) позволяет уменьшить возможность обра-
зования побочных хлорорганических соединений. Бактерицидность 
диоксида хлора более высокая чем хлора. Особенно эффективен ди-
оксид хлора при обеззараживании воды с высоким содержанием ор-
ганических веществ и аммонийных солей. 

Остаточная концентрация хлора в питьевой воде не должна пре-
вышать 0,3–0,5 мг/л 

Взаимодействие хлора с водой осуществляется в контактных ре-
зервуарах. Продолжительность контакта хлора с водой до поступле-
ния ее к потребителям должна быть не менее 0,5 ч. 

Бактерицидное облучение. Бактерицидное свойство ультра-
фиолетовых лучей (УФ) обусловлено действием на клеточный обмен 
и особенно на ферментные системы бактериальной клетки, кроме то-
го, под действием УФ-излучения происходят фотохимические реак-
ции в структуре молекул ДНК и РНК, приводящими к их необрати-
мым повреждениям. УФ-лучи уничтожают не только вегетативные, 
но и споровые бактерии, тогда как хлор действует только на вегета-
тивные. К достоинствам УФ-излучения следует отнести отсутствие 
какого-либо воздействия на химический состав воды. 

Для обеззараживания воды таким способом ее пропускают через 
установку, состоящую из ряда специальных камер, внутри которых 
размещены ртутно-кварцевые лампы, заключенные в кварцевые ко-
жухи. Ртутно-кварцевые лампы выделяют ультрафиолетовое излуче-
ние.  Производительность такой установки в зависимости от числа 
камер составляет 30…150 м3/ч.  

Эксплуатационные расходы на обеззараживание воды облуче-
нием и хлорированием примерно одинаковы. 

Однако следует отметить, что при  бактерицидном облучении 
воды затруднен контроль эффекта обеззараживания, тогда как при 
хлорировании этот контроль осуществляется достаточно просто по 
наличию остаточного хлора в воде. Помимо этого данный способ не-
возможно использовать для обеззараживания воды с повышенной 
мутностью и цветностью.     

Озонирование воды. Озон применяется с целью глубокой очи-
стки воды и окисления специфических органических загрязнений ан-
тропогенного происхождения (фенолов, нефтепродуктов, СПАВ, 
аминов, и др.). Озон позволяет улучшить протекание процессов коа-
гуляции, сократить дозу хлора и коагулянта, уменьшить концентра-



53 

цию ЛГС, повысить качество питьевой воды по микробиологически-
ми и органическим показателям. 

Озон наиболее целесообразно применять совместно с сорбцион-
ной очисткой на активных углях. Без озона во многих случаях невоз-
можно получить воду, соответствующую СанПиН. В качестве основ-
ных продуктов реакции озона с органическими веществами называют 
такие соединения, как формальдегид и ацетальдегид, содержание ко-
торых нормируется в питьевой воде на уровне 0,05 и 0,25 мг/л соот-
ветственно. 

Озонирование основано на свойстве озона разлагаться в воде с об-
разованием атомарного кислорода, разрушающего ферментные системы 
микробных клеток и окисляющего некоторые соединения. Количество 
озона, необходимое для обеззараживания питьевой воды, зависит от 
степени загрязнения воды и составляет не более 0,3–0,5 мг/л. Озон 
токсичен. Предельно допустимое содержание этого газа в воздухе 
производственных помещений 0,1 г/м3. 

Обеззараживание воды озонированием по санитарным и техни-
ческим нормам является наилучшим, но сравнительно дорогим.  Ус-
тановка для озонирования воды представляет собой сложный и доро-
гой комплекс механизмов и оборудования. Существенным недостат-
ком озонаторной установки является  значительное потребление элек-
троэнергии для получения из воздуха очищенного озона и подачи его 
в обрабатываемую воду. 

Озон, являясь сильнейшим окислителем, может применяться не 
только для обеззараживания воды, но и для ее обесцвечивания, а так-
же для устранения привкусов и запахов. 

Доза озона, необходимая для обеззараживания чистой воды, не 
превышает 1 мг/л, для окисления органических веществ при обесцве-
чивании воды – 4 мг/л. 

Продолжительность контакта обеззараживаемой воды с озоном 
составляет примерно 5 мин.      

 
 
 
 
 
 
 
 



54 

Глава 2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕТОДЫ  
               ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ КАЧЕСТВА ВОДЫ 
[...]
примесей третьей группы применяют биологические и физико-
химические методы. 

Примеси четвертой группы имеют размер частиц менее 10–8 см, 
что соответствует ионной степени дисперсности. Это растворы ки-
слот, солей и оснований. Некоторые из них, в частности, аммонийные 
соли и фосфаты частично удаляются из воды в процессе биологиче-
ской очистки. Однако технология очистки бытовых сточных вод 



78 

(полная биологическая очистка) не позволяет изменить солесодержа-
ние воды. Для снижения концентрации солей используют следующие 
физико-химические методы очистки: ионный обмен, электролиз и т. д. 

Состав сточных вод и их свойства оценивают по результатам 
санитарно-химического анализа. Сложность состава сточных вод и 
невозможность определения каждого из загрязняющих веществ при-
водит к необходимости выбора таких показателей, которые характе-
ризовали бы определенные свойства воды без идентификации отдель-
ных веществ. Такие показатели называются групповыми или суммар-
ными. Полный санитарно-химический анализ включает следующие 
показатели: температура, окраска, запах, прозрачность, величина рН, 
сухой остаток, плотный остаток и потери при прокаливании, взве-
шенные вещества, оседающие вещества по объёму и по массе, пер-
манганатная окисляемость, химическая потребность в кислороде 
(ХПК), биохимическая потребность в кислороде (БПК), азот (общий, 
аммонийный, нитритный, нитратный), фосфаты, хлориды, сульфаты, 
тяжелые металлы и другие токсичные элементы, поверхностно − ак-
тивные вещества, нефтепродукты, растворенный кислород, микроб-
ное число, бактерии группы кишечной палочки (БГКП), яйца гель-
минтов. Кроме перечисленных показателей, в число обязательных 
тестов полного санитарно-химического анализа на городских очист-
ных станциях может быть включено определение специфических 
примесей, поступающих в водоотводящую сеть населенных пунктов 
от промышленных предприятий. 

Под концентрацией загрязнения понимается масса загрязнений в 
единице объема сточных вод, г/м3, 

С=
а

௤н
, 

где а – норма поступления загрязнений, г/(чел сут); qн – норма водо-
отведения, л/ чел сут.  

В случаях, когда производственные воды поступают в бытовую 
сеть, средняя концентрация загрязнений вычисляется по формуле: 

Ссм=
Сбыт·ொбытశСпр·ொпр

ொбытାொпр
, 

где Сбыт и Спр – концентрации загрязняющего вещества в бытовой и 
производственной сточной воде соответственно, г/м3; Qбыт и Qпр – расход 
бытовых и производственных сточных вод соответственно, м3/сут. 

Определение необходимой степени очистки сточных вод пе-
ред сбросом в водоем. Условия спуска сточных вод в водоемы рег-



79 

ламентированы «Правилами охраны поверхностных сточных вод от 
загрязнений сточными водами».  

Все водные объекты разделяются на два вида: объекты питьево-
го и культурно-бытового назначения (условно I вид); объекты, ис-
пользуемые для рыбохозяйственных целей (условно II вид). 

Водные объекты I вида в свою очередь делятся на две катего-
рии: I категория включает объекты, используемые для централизо-
ванного и нецентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабже-
ния и водоснабжения предприятий пищевой промышленности. II ка-
тегория включает объекты, используемые для отдыха людей и купа-
ния, а также территории объектов, находящихся в пределах населен-
ных мест. Отнесение объектов к I или II категории производится 
Минздравом РФ. 

Рыбохозяйственные  водные объекты также делятся на две кате-
гории. К I категории относятся водные объекты, предназначенные для 
сохранения  и  воспроизводства ценных пород рыб, особо чувстви-
тельных к содержанию в воде растворенного кислорода. Ко II катего-
рии относят водные объекты, предназначенные для других рыбохо-
зяйственных целей. 

Требования, предъявляемые к качеству воды водоемов, зависят 
от их вида водоиспользования и категории и относятся к створам, 
расположенным на проточных участках на 1 км выше ближайшего 
пункта водопользования, на непроточных участках и водохранилищах – 
к створам в 1 км в обе стороны от пункта водопользования. Допусти-
мые изменения состава воды в водоемах и водотоках после выпуска в 
них очищенных сточных вод приведены в табл. 3.2.1. 

Технологические  расчеты необходимой степени очистки сточ-
ных вод базируются на уравнении материального баланса: 

q·Cдоп + Q·Cф = Спдк (q + γ·Q), 

где q, Q – расход сточных и речных вод, м3/ч; Сдоп – концентрация за-
грязняющего вещества в сточной воде, допустимая к сбросу; Сф – фо-
новая концентрация загрязняющего вещества в реке выше места вы-
пуска, г/м3; Спдк – предельно допустимая концентрация в воде в зави-
симости от вида водопользования, г/м3; γ – коэффциент смешения, 
доли единицы. 

При поступлении в водный объект вместе со сточными водами 
нескольких веществ с одинаковыми лимитирующими признаками 
вредности и относящихся к первому или второму классу опасности, 
должно соблюдаться условие: 



80 

Сଵ
ПДКଵ

൅
Сଶ

ПДКଶ
൅ ൅ڮ

С௡
ПДК௡

൑ 1, 

где С1, С2, …, Сn – концентрации конкретных вредных веществ в воде 
водного объекта, мг/дм3; ПДК1, ПДК2, …, ПДКn – нормативное со-
держание этих веществ в воде, мг/дм3. 

 
Таблица 3.2.1 

Требования к составу и свойствам воды в водоемах 

Показатели состава       
и свойств воды в водо-
еме после выпуска сточ-

ных вод 

Требования к составу и свойствам воды в водоеме 

Категории хозяйственно-
питьевого и культурно-
бытового назначения 

Категории рыбохозяйствен-
ного назначения 

I II I II 

Содержание взвешен-
ных веществ 

Допускается увеличение не более чем на 

0,25 мг/л 0,75 мг/л 0,25 мг/л 0,75 мг/л 

Для водоемов, содержащих в межень более 30 мг/л при-
родных минеральных веществ, допускается увеличение 
содержания на 5 % (взвешенные вещества со скоростью 
осаждения более 0,4 мм/с для проточных водоемов и бо-
лее 0,2 мм/с для водохранилищ к спуску запрещаются) 

Пленки нефтепродуктов, 
масел, жиров и других 
плавающих примесей 

Не допускаются 

Запахи, привкусы и ок-
раска 

Допускаются запахи и 
привкусы интенсивностью 
не более 2 балов (непо-
средственно или после 
хлорирования воды). Ок-
раска не должна обнару-
живаться в столбике воды 
высотой  

Посторонние запахи, привку-
сы и окраска, влияющая на 
качество мяса рыб, не допус-
каются 

20 см 10 мс 

Температура воды, оС Допускается повышение 
не более чем на 3 оС по 
отношению к среднеме-
сячной температуре само-
го жаркого месяца 

Допускается повышение не 
более чем на 5 оС к стествен-
ной температуре воды (при 
наличии холодноводных рыб – 
лососевые, сиговые – общая 
температура воды не должна 
превышать 20 оС летом и 5 оС 
зимой; в остальных случаях – 
28 оС и 8 оС) 

Водородный показатель Не должен выходить за пределы 6,5–8,5 



81 

Окончание табл. 3.2.1 
 

Показатели состава       
и свойств воды в водо-
еме после выпуска сточ-

ных вод 

Требования к составу и свойствам воды в водоеме 

Категории хозяйственно-
питьевого и культурно-
бытового назначения 

Категории рыбохозяйствен-
ного назначения 

I II I II 

Минеральный состав 
воды 

Сухой остаток должен 
быть не более 1000 мг/л (в 
том числе хлориды до 300 
и сульфаты до 100 мг/л) 

Не нормируется 

Наличие растворенного 
кислорода 

Должно быть не менее 
4 мг/л 

Должно 
быть не 
менее 6 
мг/л 

Зимой подо 
льдом должно 
быть не менее 4 
мг/л, летом – не 
менее 6 мг/л 

Биохимическая потреб-
ность в кислороде – 
БПКполн при температу-
ре 20 оС 

Не должна превышать 

3 мг/л 6 мг/л 3 мг/л (если в зимний период 
содержание кислорода в воде 
снижается для водоемов I 
категории до 6 мг/л, II кате-
гории до 4мг/л, то разреша-
ется только сброс воды, не 
влияющий на БПК) 

Возбудители заболева-
ний 

Не допускаются (после 
обеззараживания биоло-
гически очищенных вод 
коли – индекс не должен 
превышать 1000 при со-
держании остаточного 
хлора 1,5 мг/л) 

 

Токсичные вещества Не допускаются в концентрациях, которые могут оказать 
прямо или косвенно вредное воздействие на живые орга-
низмы 

 
Выбор места расположения канализационных очистных со-

оружений. Относительно населенного пункта очистные сооружения 
устраивают ниже по течению реки и с подветренной стороны по от-
ношению к преобладающим ветрам теплого времени года. Между 
границей жилой застройки и площадкой канализационных очистных 
сооружений должен быть разрыв, равный санитарно-защитной зоне, 
ширина которой зависит от состава и производительности очистных 
сооружений. Очистные сооружения не должны находиться в пределах 
водоохранной зоны. 



82 

Методы очистки сточных вод. Для очистки сточных вод при-
меняют следующие методы: 

– механический, основанный на механическом извлечении час-
тиц загрязнений из сточных вод. К сооружениям механической очи-
стки относятся решетки, решетки-дробилки, сита, песколовки, от-
стойники, жироловки, нефтеловушки, маслоловушки, смолоотделители; 

– биологический, основанный на применении биохимических про-
цессов окисления и восстановления загрязнений. Эти процессы могут 
происходить в естественных условиях или в исскуственных, близких к 
естественным, на очистных сооружениях; они аналогичны процессам, 
происходящим в водных объектах или в почве. К сооружениям 
биологической очистки относятся аэротенки, биофильтры, биореакторы, 
поля орошения и поля фильтрации и биологические пруды; 

– физико-химический: реагентная очистка, сорбция, экстракция, 
эвапорация, дегазация, ионный обмен, озонирование, электро-
флотация, хлорирование, электродиализ и др. Для очистки городских 
сточных вод эти методы применяют весьма редко. 

Для очистки городских сточных вод обычно используется 
следующая технологическая схема очистки (рис. 3.2.1). 

Сооружения механической очистки сточных вод  
В блок механической очистки СВ входят: решетки, песколовки 

и первичные отстойники. 
Решетки на очистных станциях применяются для задержания 

крупных загрязнений, в том числе плавающих (тряпок, бумаги и т. п.). 
Решетки состоят из ряда прутьев, установленных вертикально или 
под углом 45…60о к горизонту (рис. 3.2.2). 

Решетки бывают с ручной очисткой − обычными вилами (граб-
лями), но только при количестве отбросов не более 0,1 м3/сут, в иных 
случаях применяются механизированные решетки с движущейся бес-
конечной цепью, на которой установлены скребки (рис. 3.2.3). Они 
протаскивают отбросы наверх на транспортеры. Далее отбросы по-
ступают в дробилки или вывозятся  на захоронение. В последнее вре-
мя дробилки применяются не всегда, поскольку они все равно заби-
ваются волокнистыми  веществами. 

Полагается предусматривать не менее двух решеток. Путем вы-
ключения или включения в работу разного числа решеток можно ре-
гулировать скорость течения жидкости. Расстояние между прутьями – 
прозоры – раньше рекомендовали делать 16 мм. Однако опыт Мосво-
доканала и Водоканала Санкт-Петербурга показал, что прозоры луч-



ше на
личест

 

 
Н

фильт
ТЭК»

азначать 
тву задер

Наиболе
трующим
 в Санкт-

4…6 мм
рживаем

Рис. 3.2.1. 
биологичес
шетки; 3 – 
отстойники
ники; 8 – 
отбросы; 1
13 – илоуп
активный 
17 – газгол
ние; 20 – м
живания с
воздух; 24 
26 – на удо

е перспе
ми прозо
-Петербу

21

2

19

18

1

25 

м, при это
ых отбро

Технологич
ской очист
песколовки
и; 6 – аэро
контактны

11 – дроби
плотнители
ил; 16 – ц
льдеры;18 –
метантенки
сброженног

– сырой о
обрение; 2

х

ективно п
орами 2…
урге (рис

22

1 

20 

9 

8 

7 

24

23

27 

26 

83 

ом произ
осов возр

ческая схем
ткой: 1 – с
и; 4 – преаэр
отенки; 7 –
ый резерву
илки; 12 –
и; 14 – пес
циркуляци
– котельная
и; 21 – цех м
го осадка; 2
осадок; 25 –
7 – хлорато
хлорная вод

применен
…6 мм, 
с. 3.2.4).

5

3

4

2

1

7

6

28

зводител
растает в

ма очистной
сточная вод
раторы; 5 –
– вторичны
уар; 9 – вы
песковые 

сок; 15 – из
ионный акт
я; 19 – маш
механическ
22 – газ; 23
– сброженн
орная устан
да 

ние ступ
выпуска

10

9

8

16

15

14

16

льность р
 5 раз. 

й станции с
да; 2 – ре-

– первичные
ые отстой-
ыпуск; 10 –
площадки;
збыточный
тивный ил;
шинное зда-
кого обезво-
3 – сжатый
ный осадок;
новка; 28 –

пенчатых
аемых ф

15

13

12

11

решеток 

 
с 
-
е 
-
– 
; 
й 
;  
-
-
й 
; 

–  

 решеток
фирмой «

по ко-

к РС с 
«РИО-



84 

По конструкции они напоминают движущиеся эскалаторы мет-
ро, но с прорезями на каждой ступеньке. Ширина решеток от 630 до 
1960 мм, они входят в существующие, построенные ранее каналы для 
решеток. Максимальный уровень воды перед решеткой от 600 до     
2200 мм. Производительность  решетки от 210 до 5900 м3/ч. 

 

Рис. 3.2.2. Простая  
решетка: 1 − прутья 

Рис. 3.2.3. Механизированная решетка: 
1 – прутья; 2 − канал; 3 − транспор-
тер;  4 − канат  или бесконечная цепь  

для перемещения граблин 

 
Аналогичные решетки выпускаются фирмой «ЭКОТОН» (Рос-

сия, Украина) с шириной канала от 400до 2500 мм. Ширина прозоров 
5,2 мм, мощность электродвигателя до 2,2 кВт. 

 

 

Песколовки служат для 
удаления из сточных вод тяже-
лых примесей минерального 
происхождения главным обра-
зом песка. Они предусматри-
ваются во всех случаях, когда 
производительность очистной 
станции более 100 м3/сут и со-
стоят не менее чем из двух от-
делений (оба рабочие). 

Песколовки, как и отстой-
ники, работают по принципу 
осаждения взвеси при небольшой 

 
Рис. 3.2.4. Ступенчатая решетка  

фирмы «РИОТЭК» 

скорости течения. Для песколовок скорость течения должна быть не 
более 0,3 м/с и не менее 0,15 м/с .Такой диапазон изменения скорости 
объясняется тем, что по данным опытов превышение скорости сверх 

Вр 

b 1 

n 

4 

3 
2

1

h

Н Н
р 



85 

0,3 м/с приведет к выносу песка из песколовки, а ее уменьшение ниже 
0,15 м/с вызовет осаждение в песколовке легких органических загрязне-
ний, которые для песколовок нежелательны по причине сложности их 
дальнейшей обработки. Регулирование скорости обычно обеспечивает-
ся водосливными устройствами на выходе из песколовок и числом их 
секций. При количестве песка менее 0,1 м3/сут разрешается его ручное 
удаление, а при больших расходах – только механизированное. 

Песколовки бывают: 
– горизонтальные – с прямолинейным или круговым течением 

воды; 
– аэрируемые; 
– тангенциальные. 
Большое распространение получили компактные горизонталь-

ные песколовки с круговым течением воды (рис. 3.2.5). 
В этих песколовках вода течет по круговому желобу, имеющему 

в нижней (треугольной) части щель, через которую отстоянные за-
грязнения (песок) проваливаются в коническую (осадочную) часть 
песколовки. Подобные песколовки в плане занимают мало места и 
поэтому удобны для сравнительно небольших очистных сооружений. 

Аэрируемые песколовки (с винтовым поступательно − враща-
тельным течением жидкости) также относятся к горизонтальным, но 
отличаются от них тем, что вода в этих песколовках протекает враща-
тельным путем. Такое движение создается впуском воздуха через 
дырчатые (пористые) трубы, расположенные вдоль одной из стенок 
песколовки (рис. 3.2.6). 

При вращательном течении воды из нее выпадают органические 
примеси, поскольку они как более легкие поддерживаются во взве-
шенном состоянии. Поэтому осадок в таких песколовках на 90…95 % 
состоит из песка и после выгрузки на поверхность земли не загнивает. 

Дырчатые трубы устанавливаются на подставках (выступах) на 
глубине 0,7 Н (Н – глубина воды в песколовке, может достигать до 
3,5 м). Интенсивность аэрации 3…5 м3/м2ч. Днище песколовки имеет 
уклон 0,2…0,4 к песковому лотку. Из этого лотка песок сгребается 
механическим способом или смывается водой в приямок, откуда уда-
ляется гидроэлеватором. Впуск стоков в песколовку совпадает с на-
правлением течения воды в ней, выпуск – затопленный. 

Гидравлическая крупность песка 13,2…18,7 мм/с. Объем задер-
живаемого песка определяется при норме задержания песка                  
0,03 дм3/(чел·сут); влажность устанавливается на основе экспериментов. 



86 

Продолжительность протекания воды, как и в обычных горизон-
тальных песколовках, не менее 30 с. Скорость продольного течения 
воды Vм  м/с. 

 

   
Рис. 3.2.5. Песколовка с круговым те-
чением воды: 1 – круговой желоб; 2 – 
коническая часть песколовки; 3 – гид-
роэлеватор; 4 – подводящий канал;    
5 – отводящий канал; 6 – перегородка 

Рис. 3.2.6. Аэрируемая 
песколовка: 1 – пористые 
или дырчатые трубы; 2 – 